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واژه شناســی: به پارچه بافته شــده از نی و 
گیاهــان، حصیــر می گویند و به هنری هم كه برای 
بافتن استفاده می شود، حصیربافی یا بوریابافی نامیده 

می شود.
جغرافیا: در هر شــهری كه دسترســی به برگ 
درخت خرما، ســاقه گندم، نی و تركه وجود داشــته 
باشــد، ایــن هنر هــم در آنجا رونــق دارد؛ لذا این 
هنر در اســتان های سیستان وبلوچستان، خوزستان، 
كردســتان، هرمزگان، بوشهر، كرمان، یزد، فارس، 
مازنــدران، گیلان و تهران رایج اســت. حصیربافی 
در خوزستان، خراسان و آذربایجان شرقی به صورت 
سبدبافی و در گیلان به صورت مرواربافی و چم بافی 

انجام می شود.
تاریخچه: حصیربافی قدمت چند هزار ســاله 
دارد، امــا از آنجــا كه مواد آلــی به كار رفته در این 
هنر، در معرض پوسیدگی قرار دارند، بیشتر تولیدات 
قدیمی از بین رفته اند. بشــر، مصنوعات حصیری را 
پیش از ســفال اســتفاده می كرده اند تا به آنجا كه 
در ســاخت ســفالینه ها از حصیــر به عنــوان قالب 
اســتفاده می شده است؛ بنابراین پیشینه حصیربافی 
به دوران نوســنگی برمی گردد. ولی این كه شهر یا 
كشور محل تولد حصیربافی كجاست، اطلاعاتی در 
دســت نیست. باستان شناسان آثاری از حصیر روی 
تكه های گچ مربوط به 6000 سال قبل پیدا كرده اند. 
قدیمی ترین نمونه حصیربافی ایران مربوط به منطقه 
شهداد در استان كرمان است. از مهم ترین كشورهای 
تولید كننده محصولات حصیری هم، كشــورهایی از 
جمله برمه، ســنگال، پاكستان، ســریلانكا، تایلند، 
مكزیــك، كامرون، چاد، اتیوپی، ســنگاپور، برمه، 
هنــگ كنگ، اندونــزی، ژاپن و جمهوری كرهرا را 

می توان نام برد.

مواد اولیه: در هر نقطه از ایران، با توجه به ابزار 
اولیه كه وجود دارد، مواد اولیه هم متفاوت اســت. 
مثلا در خوزســتان، از برگ درخت خرما، اســتفاده 
می شــود. در مناطق سردسیر اطراف مریوان، انزلی، 
استان فارس، زنجان و دریاچه هامون از نی اطراف 
مرداب ها و دریاچه ها برای بافت استفاده می كنند و 
ســاقه هاینی و بید در استان هان تهران، مازندران و 

روستاهای مراغه استفاده می شود.
ابزار: ابزارحصیربافی ســاده اســت. داس، انواع 
كارد، ســوهان، درفش، قیچی و ســوزن از وسایل 

كار هستند.
روش های بافت: ابتدا ســاقه های مناســب و 
هماهنــگ، از لحــاظ قطر و اندازه را جدا كرده و در 
آب خیس می كنند، بعد سه تا پنج ساقه را كنار هم 
قــرار داده و به كمك ســاقه دیگری كه به دور آن 
پیچیده می شــود، شروع به بافتن می كنند. حصیر یا 
بوریــا به دو روش مارپیچ و درهم بافته یا مشــبك 

بافته می شود.
 روش مارپیچ: این روش از دو عنصر پایه و 
باریكه یا نواری كه برای دوختن آن به كار می رود، 
تشكیل شده است. پایه طویل و انعطاف پذیر و معمولا 
با مقطع دایره یا بیضی و با دســته ای علف، پوســت 
درخت و چند تركه یا تركیبی از آنها بافته می شــود. 
روش مارپیچ برای ســاختن بســیاری از شكل های 

مدور، مانند سبد، كلاه و كیف مناسب است. 
 روش درهم بافته یا مشبك: در نوع ساده 
این بافت، به شیوه تاروپود بافته می شود. تارها از نظر 
ضخامت و انعطاف با پودها یكســانند، اما رنگ آنها 
می تواند متفاوت باشد. دراین روش، تنوع كمی وجود 
دارد كه در میزان ظرافت تولیدات به چشم می خورد. 
این روش در تهیه ظروف و زیراندازها به كار می رود.

بوریابافی؛ هنری كه پیشینه طولانی دارد و هنوز زنده است

تار و پود گیاهی

 شــاید بتوان یكی از هنرهای بشــری را نســاجی دانســت. هنری كه حالا، به صنعت تبدیل شده و 
ابتدای پیدایش، انقلابی در زندگی بشر به وجود آورد، اما قدیمی ترین پارچه هایی كه بشر می بافت نه 
از جنس پارچه كه الیافی گیاهی داشت. هنری كه به آن حصیربافی یا بوریابافی گفته می شود و هنوز 

هم طرفداران خودش را دارد.

لیلا  شوقی
خبرنگار

 حصیربافــی یــا بوریابافــی را نمی تــوان 
صنایع دســتی منطقه خاصی از ایران نامید، این 
هنر ایران شمول است، اما در هر منطقه از ایران، 
بنــا بــه مواد اولیه و حتی ســبك زندگی مردم، 

به شكلی و برای استفاده ای بافته می شود.
 بســته به منطقه ای كــه هنر حصیربافی 
در آنجــا در حال انجام اســت، محصولات این 
رشته به صورت حصیربافی، سبدبافی، مرواربافی، 
تركه بافــی، كپوبافــی، چم بافی و چیغ بافی رایج 

است. 
  فصــول بهــار و تابســتان، از فصل های 

پررونق حصیربافی است.
 بوریابافی جزو هنرهای نساجی است، اما 
درباره دســته بندی آن هنوز اختلاف نظر وجود 
دارد. برخی از كارشناســان این هنر را در گروه 
ویــژه ای با عنوان »ســبد و حصیربافی« جای 
داده انــد و در این میــان، گروهی دیگر هم آن 
را جــزو صنایــع چوبی می داننــد و این به دلیل 

كاربردهای متفاوت این هنر یا صنعت است. 
 تولیــدات حصیری معمولا برای مصارف 
مختلفــی ماننــد زنبیل، كیف، جای نان یا میوه، 
زیرانداز و دیواركوب اســتفاده می شود. گاه بسته 

به سفارش، حصیر را رنگ آمیزی می كنند. 
 در بعضــی از شــهرها مانند بیرجند روی 
تولیــدات حصیری، بــا نخ های رنگارنگ، گل و 

بوته رودوزی می كنند. 
 مرغوب تریــن زیراندازهــای حصیری در 

شهرستان های آبادان، خرمشهر و شادگان تولید 
می شود. 

 با حفاظت از حرارت و آتش، فشار، ضربه 
و اشــیای نــوك تیز و برنــده می توان از حصیر 
نگه داری و سال ها هم از آن استفاده كرد. حصیر 
بافته شــده، با آب ولرم و شــوینده های معمولی 

قابل شست وشو است.
 درســت است كه بوریابافی، هنر ساده ای 
اســت و خیلــی زود هم بافته می شــود و همه 
می توانند آن را ببافند، دختران و زنان روستایی، 
امــا بافنده های اصلی این هنر هســتند. زنان و 
دختران روســتایی، بهترین ارتباط را با ســاقه 

گیاهان برقرار می كنند.
 حصیربافــی میناب در اســتان هرمزگان، 
ثبت جهانی شــده و این شــهر را می توان قطب 

حصیربافی ایران دانست.

حصیربافی را می توان صنایع دستی همه مناطق ایران نامید

هنری به وسعت همه شهرهای ایران


